

BOOK LIST – 2024

Class : Nursery

S/L	Book Name	Author
1	সোনামণিরা লেখা শেখ (প্রারম্ভিক)	মিসেস মাসুমা গাজী
2	শিশুদের ছন্দে ছন্দে ছড়ার মেলা-১	এম এ হোসাইন Explore Publication
3	Early Stage English Phonetics -1	ESEP
4	My Rhymes & fun book	Lipika Tasnim
5	Success with maths ahead primer-A	Edited by K. Alamelu
6	Success with maths ahead primer-B	Edited by K. Alamelu
7	My Favourit Drawing Book -2	The Orient Publication
8	My Favourite Crafts Book-2	The Orient Publication

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন	
(বাংলা) বইঃ -সোনামণিরা লেখা শেখ-খা প্রারম্ভিক -মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবারলন পাবলি-কশন) ১। স্বরবর্ণ লি (অ -ঙ) ২। খালিঘর (অ -ঙ) ৩। ছবি দেখে বর্ণ লিখ ৪। ছবির সাথে বর্ণ মিলাও। ৫। মৌখিকঃ ক) ছড়াঃ আতা গাছে তোতা পাখি, তাতীর বাড়ি খ) পাঁচটি ফুলের নাম। গ) পাঁচটি ফলের নাম।	১	খালিঘরে স্বরবর্ণ লিখ	০.৫×৬ = ০৩	
	২	ছবি দেখে বর্ণ লিখ	০.৫×৮ = ০৪	
	৩	ছবির সাথে বর্ণ মিলাও	০.৫×৬ = ০৩	
	৪	সংখ্যা লিখ (১-৫)	১×৫ = ০৫	
	৫	মৌখিকঃ	১০	
			(ক) ছড়া বলা-৩	
			(খ) ফুল/ফলের নাম-৩	
			(গ) স্বরবর্ণ বল-৩	
			(ঘ) হাতের লেখা ও পরিচ্ছন্নতা-১	
			মোট	২৫

Class Assessment-01(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u>	1	Write down the Alphabet	05
1. Alphabet writing (A - Z) (a - z). 2. Matching capital letter with small letter/ small letter with capital letter	2	Matching capital letter with small letter/ small letter with capital letter	05
3. Match the letter with picture.	3	Match the letter with picture	5
	4	Oral	10
		Total :	25
Oral Test Rhymes – (i) Early to bed (ii) ABCD			

Class Assessment-01(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer A 1. Writing number and missing numbers (1-20) 2. Count and write number 3. Match similar shapes and color 4. Big and small/ Matching same size	1	Write number	$0.25 \times 20 = 05$
	2	Count and write number	$01 \times 5 = 05$
	3	Match and color shapes	$01 \times 5 = 05$
	4	Write missing numbers	$0.5 \times 10 = 05$
	5	Oral: a. Find similar size- 02 b. Find big and small-02 c. Cleanliness and hand writing-01	5
			Total:

মূল্যায়ন - ২ (২০২৪)

বিষয়ঃ বাংলা

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন
(বাংলা) বইঃ -সানামনিরা লেখা শে-খা প্রারম্ভিক - মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবাবুল্লাহ পাবলি-কশন) ১। স্বরবর্ণেও সাথে স্বরচিহ্ন মিলা ২। স্বরচিহ্ন লিখ ৩। সংখ্যা লিখ (৬-১০) ৪। ছবি দেখে দুই বর্ণ যোগে শব্দ লিখ (বল, বই, বক, ঘর, মই) ৫। মৌখিকঃ ক) ছড়া বলঃ আয় চাঁদ মামা, নোটন নোটন পায়রা খ) পাঁচটি পশুর নাম। গ) পাঁচটি পাখির নাম।	১	স্বরচিহ্ন লিখ	$০.৫ \times ১০ = ০৫$
	২	সংখ্যা লিখ	$০.৫ \times ৬ = ০৩$
	৩	ছবি দেখে শব্দ লিখ	$১ \times ৩ = ০৩$
	৪	ছবি গুণে সংখ্যা লিখ	$১ \times ৪ = ০৪$
	৫	মৌখিকঃ	১০
		(ক) ছড়া বলা-৩	
		(খ) পাখি/পশুর নাম-৩	
		(গ) সংখ্যা বলা-৩	
		(ঘ) হাতের লেখা ও পরিচ্ছন্নতা-১	
			মোট

Class Assessment-02(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u> 1. Words making with Alphabet(a - d). 2. Alphabet writing (Aa - Zz). 3. See the pictures and circles the correct letter. 4. Matching the letter small with capital, capital with small. Oral Test Rhymes:- (i) Humpty Damply (ii) One two buckle my shoe	1	Write down two words with each letter	04
	2	See the pictures and circle the correct letter	06
	3	Match the letter capital with small/small with capital -	05
	4	Oral	10
			Total :

Class Assessment-02(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer A 1. Writing number and missing numbers (21-40) 2. Count and circle correct number 3. Count picture and match with right number 4. Long – Short/tall–short/ more- less	1	Count picture and match with right number	$01 \times 6 = 06$
	2	Write missing number	$0.5 \times 10 = 05$
	3	Count and circle	$0.5 \times 8 = 04$
	4	Write number	$0.25 \times 20 = 05$
	5	Oral: a. Find tall objects - 02 b. Find short objects-02 c. Cleanliness and hand writing-01	5
			Total:

মূল্যায়ন - ৩ (২০২৪)

বিষয়ঃ বাংলা

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন
(বাংলা) বইঃ -সানামনিরা লেখা শে-খা প্রারম্ভিক - মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবারন পাবলি-কশন) ১। ব্যঞ্জনবর্ণ লিখ (ক - এঃ) ২। ছবি দেখে বর্ণ লিখ (ক - এঃ) ৩। খালিঘর পূরণ কর (ক - এঃ) ৪। সংখ্যা লিখ (১১ - ১৫) ৫। মৌখিকঃ ক) ছড়া বলঃ (আগের ৪টি) খ) ষড়ঋতুর নাম বল। গ) পাঁচটি সবজির নাম বল।	১	খালি ঘরে বর্ণ লিখ	$০.৫ \times ৬ = ০৩$
	২	সংখ্যা লিখ	$১ \times ৫ = ০৫$
	৩	ছবি দেখে বর্ণ লিখ	$১ \times ৭ = ০৭$
	৪	মৌখিকঃ	১০
		(ক) ব্যঞ্জনবর্ণ বল (ক - এঃ)-৩	
		(খ) পাঁচটি সবজির নাম বল-৩	
		(গ) ষড়ঋতুর নাম বল-৩	
		(ঘ) হাতের লেখা ও পরিচ্ছন্নতা-১	
	মোট	২৫	

Class Assessment-03(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u> 1. Words making with Alphabet (e - h). 2. Identify the pictures and write their names. 3. Fill in the blanks with missing letter (a - h).	1	write down two words with each letter -	04
	2	Identify the pictures	06
	3	Fill in the blanks	05
	4	Oral	10
		Total :	25
Oral Test			
Rhymes (i) Row, row the boat,			
(ii) Teddy bear teddy			

Class Assessment-03(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer A 1. Number writing and missing numbers (41-60) 2. Add with pictures 3. Use correct symbol (< >) 4. Identify shapes (circle, triangle)	1	Add the following	$02 \times 2 = 04$
	2	Use correct symbol	$01 \times 6 = 06$
	3	Write missing numbers	$0.5 \times 10 = 05$
	4	Writing numbers	$0.25 \times 20 = 05$
	5	Oral: a. Identify shapes- 02 b. Say numbers -02 c. Cleanliness and hand writing-01	5
		Total:	25

মূল্যায়ন - ৪ (২০২৪)

বিষয়ঃ বাংলা

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন
(বাংলা) বইঃ -সানামনিরা লেখা শে-খা প্রারম্ভিক - মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবারন পাবলি-কশন) ১। ব্যঞ্জনবর্ণ লিখ (ট - ন) ২। ছবির সাথে বর্ণ মিলাও (ট - ন)। ৩। ছবি দেখে বর্ণ লিখ (ট - ন)। ৪। সংখ্যা লিখ (১৬ - ২০) ৫। খালিঘরে সংখ্যা লিখ (১ - ২০) ৬। মৌখিকঃ ক) পাঁচটি সবজির নাম বল। খ) ষড়ঋতুর নাম বল। গ) পাঁচটি পশুর নাম বল। ঘ) পাঁচটি পাখির নাম বল। ঙ) পাঁচটি ফলের নাম বল। চ) পাঁচটি ফলের নাম বল।	১	খালি ঘরে বর্ণ লিখ (ট - ন)	$০.৫ \times ৮ = ০৪$
	২	ছবি দেখে বর্ণ লিখ	$০.৫ \times ৫ = ২.৫$
	৩	সংখ্যা লিখ	$০.৫ \times ৫ = ২.৫$
	৪	খালি ঘরে সংখ্যা লিখ	$১ \times ৪ = ০৪$
	৫	মৌখিকঃ	১০
		মোট	২৫

Class Assessment-04(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u> 1. Words making with Alphabet (i - m). 2. Identify the pictures and write their names. 3. Fill in the blanks with missing letter. 4. See the pictures and circle the correct letter.	1	Write down two words with each letter	04
	2	Fill in the blanks with missing letter	04
	3	Identify the pictures	04
	4	See the pictures and circle the correct letter	03
	5	Oral	10
Total :			25

মূল্যায়ন - ৫ (২০২৪)

বিষয়ঃ বাংলা

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন	
(বাংলা) বইঃ -সানামনিরা লেখা শে-খা প্রারম্ভিক - মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবারুন পাবলি-কশন) ১। ব্যঞ্জনবর্ণ লিখ (প - ষ) ২। ছবি দেখে বর্ণ মিলাও। ৩। ছবি দেখে বর্ণ লিখ। ৪। সংখ্যা লিখ (১ - ২০) ৫। সংখ্যা বানান লিখ (১ - ৩) ৬। মৌখিকঃ ক) ব্যঞ্জনবর্ণ প থেকে ষ খ) ছবি দেখেবর্ণ বলো। গ) সংখ্যা বলো (১১-২০)। ঘ) ছড়া- ঐ দেখা যায় তালগাছ, মামার বাড়ি।	১	ব্যঞ্জনবর্ণ লিখ প থেকে ষ	০.৫×৮ = ০৪	
	২	ছবি দেখে বর্ণ লিখ প থেকে ষ	১×৩ = ০৩	
	৩	ছবির সাথে বর্ণ মিলাও প থেকে ষ	০.৫×১০ = ০৫	
	৪	সংখ্যা লিখ (১১ থেকে ২০)	০.২×২০ = ০৪	
	৫	সংখ্যা বানান লিখ (১-৫)		
	৬	মৌখিকঃ	১০	
			(ক) ছড়া বলা-৩	
			(খ) সাত দিনের নাম-৩	
			(গ) ব্যঞ্জনবর্ণ বল-৩	
			(ঘ) হাতের লেখা ও পরিচয়নতা-১	
			মোট	২৫

Class Assessment-04(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer A 1. Missing numbers and writing numbers 2. Add with pictures 3. Subtract with pictures 4. Identify shapes(oval, square, rectangle, star)	1	Write missing numbers	0.4 × 20 = 08
	2	Add with pictures	1.5 × 4 = 06
	3	Subtract with pictures	1.5 × 4 = 06
	4	Oral: a. Identify shapes- 04 b. Cleanliness and hand writing-01	5
Total:			25

Class Assessment-05(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u> Oral Test (1) Rhymes:- Baa Baa black sheep, Twinkle Twinkle (2) Identify the pictures and say their name (3) Say two words with each letter (n-s)	1	See the pictures and fill in the blanks with appropriate letter (n-s)	04
	2	Identify the pictures and write their names (n-s)	05
	3	Write two words with each letter (n-s)	06
	4	Oral	10
Total :			25

Class Assessment-04(2024), Subject : Art

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Art Book: My Favourite Drawing Book-2 1. Join the dots and colour the shapes 2. Coconut 3. Flag 4. Sun	1	Colour the Object	20
	2	Draw and colour	20
	3	Neatness	10
		Total (Half Yearly Assessment):	50

মূল্যায়ন - ৬ (২০২৪)

বিষয়ঃ বাংলা

Class Assessment-05(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer B 1 Write numbers from 61 to 80. 2. Write missing numbers from 61 to 80. 3. Write numbers name (1-5) Addition with picture (book page-63,64) 7. Oral (1) Say the numbers from 61-80) (2) Big and Small (Tall and short (3) Count and say	1	Add with pictures	1 × 6 = 06
	2	Write numbers name	1× 5 = 05
	3	Write missing numbers	0.5 × 10= 05
	4	Write numbers	0.2 × 20 =04
	5	Oral: a. Identify shapes- 04 b. Cleanliness and hand writing-01	05
		Total:	25

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন
(বাংলা) বইঃ -সানামনিরা লেখা শে-খা প্রারম্ভিক - মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবারুন পাবলি-কশন) ১। ব্যঞ্জনবর্ণ লিখ (স - °) ২। ছবির সাথে বর্ণ মিলাও। ৩। ছবি দেখে বর্ণ লিখ। ৪। খালিঘেতে সংখ্যা লিখ (১-২০) ৫। সংখ্যা বানান লিখ (৬ - ১০) ৬। মৌখিকঃ ক) ব্যঞ্জনবর্ণ বলো স থেকে খ) ছবি দেখে বর্ণ বলো। গ) সংখ্যা বলো ১ থেকে ২০। ঘ) ছড়া- নোটন নোটন পায়লা, আয় আয় চাঁদ মামা।	১	স্বরচিহ্ন দিয়ে শব্দ লিখ	১×৪ = ০৪
	২	সংখ্যা বানান লিখ	১×২ = ০২
	৩	সঠিক বর্ণে টিক দাও	০.৫×৯ = ৪.৫
	৪	ছবি দেখে বর্ণ লিখ	০.৫×৯ = ৪.৫
	৫	মৌখিকঃ	১০
			মোট

Class Assessment-06(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u> Oral Test (1) Rhymes:- Say two words with each letter (t-z) (2) Identify and say names (3) Rhymes: A, B, C, D. Johny Johny	1	Fill in the blanks with letter (t-z)	04
	2	Circle the correct word (t-z)	05
	3	Write two words with each letter (t-z)	06
	4	Oral	10
		Total :	25

Class Assessment-06(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer B 1. Number writing from 81 to 100. 2. Write missing numbers 81-100. 3. Write numbers name (6-10) 4 Subtract with picture (book page 72,73)	1	Write number name	01×5=5
	2	Write missing numbers	0.5 10=05
	3	Subtract the following	1.5× 4=06
	4	Write number	.20×20=04
	5	Oral: a. - 04 b. Cleanliness and hand writing-01	05
7. Oral (1) Say the numbers from 81-100 (2) Count and say numbers (3) Tall and Short		Total:	25

মূল্যায়ন - ৭ (২০২৪)

বিষয়ঃ বাংলা

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন
(বাংলা) বইঃ -সানামনিরা লেখা শে-খা প্রারম্ভিক - মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবাবুল পাবলি-কশন) ১। কার চিহ্ন দিয়ে শব্দ লিখ (t, f, ী)। ২। কার চিহ্ন দিয়ে শব্দ লিখ (t, f, ী)। ৩। খালিঘরে বর্ণ লিখ (প - °) ৪। সংখ্যা লিখ (২১-৩০)। ৬। মৌখিকঃ ক) কার চিহ্ন দিয়ে শব্দ বল (t, f, ী)। খ) ছবি গুণে সংখ্যা বলো। গ) ব্যঞ্জনবর্ণ বলো প থেকে ° ঘ) ছড়া -ভোর হলো, আমি হবো	১	খালি ঘরে বর্ণ লিখ	০.৫×১০ = ০৫
	২	স্বরচিহ্ন দিয়ে শব্দ লিখ	১×৪ = ০৪
	৩	সংখ্যা বানান লিখ	১×৩ = ০৩
	৪	ছবি গুণে সংখ্যা লিখ	০.৫×৬ = ০৩
	৫	মৌখিকঃ	১০
		(ক) ছড়া বলা-৩	
		(খ) ব্যঞ্জনবর্ণ বল-৩	
		(গ) সংখ্যা বল-০৩	
		(ঘ) হাতের লেখা ও পরিচ্ছন্নতা-১	
		মোট	২৫

Class Assessment-07(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u>	1	Identify picture and write name (n-z)	05
	2	Write the missing letterd (n-z)	04
	3	Write two words with each letter (n-z)	06
	4	Oral	10
Oral Test Rhymes:- (1) Identify and say name (2) Rhymes – Are you sleeping ? Pussy Cat.		Total :	25

Class Assessment-07(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer B 1. Write missing numbers 61-100 2. Add with picture (page- 65,66,67) 3. Subtract with picture (page- 74,75,76) 4. Use correct symbol (</>)(page-54-57)	1	Write missing numbers 61-100	02 × 4 = 08
	2	Subtract picture	02 × 4 = 08
	3	Use of correct symbol	0.5 × 10 = 05
	4		02
	5	Oral: a. - 04 b. Cleanliness and hand writing-01	05
7. Oral (1) Say the numbers from (61-100) (2) Thick and thin (3) Identify shapes		Total:	25

মূল্যায়ন - ৮ (২০২৪)

বিষয়ঃ বাংলা

বিষয়/অধ্যায়/পাঠ	ক্রঃ নং	প্রশ্নের ধরন	মান বন্টন
(বাংলা) বইঃ -সানামনিরা লেখা শে-খা প্রারম্ভিক - মি-সস মাসুমা গাজী ও মি-সস বিলকিস (নবাবন পাবলি-কশন) ১। ছবি দেখে শব্দ লিখ (ইট, উট, জগ, মগ, কলম, কদম, বউ, বক)। ২। সংখ্যা বানান লিখ (১-১০)। ৩। ছবির সাথে বর্ণ মিলা প থেকে । ৪। ছবি গুণে সংখ্যা লিখ। ৬। মৌখিকঃ (ক) ছবি দেখে শব্দ বল (ইট, উট, জগ, মগ, কলম, কদম, বউ, বক) খ) ব্যঞ্জনবর্ণ বলো ক থেকে ঘ) ছড়া - কাজের আন্দ, কানা বগীর ছা	১	ছবি দেখে শব্দ লিখ	১×৪ = ০৪
	২	সংখ্যা বানান লিখ	১×৫ = ০৫
	৩	এলোমেলো বর্ণ সাজিয়ে লিখ	০.২৫×২০ = ০৫
	৪	স্বরচিহ্ন দিয়ে শব্দ লিখ	০.৫×৮ = ০৪
	৫	মৌখিকঃ	০৭
		(ক) ছড়া বলা-২	
		(খ) সাতদিনের নাম/ষড়ঋতুর নাম-২	
		(গ) ব্যঞ্জনবর্ণ বল-২	
		(ঘ) হাতের লেখা ও পরিচ্ছন্নতা-১	
		মোট	২৫

Class Assessment-08(2024), Subject : English

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks
English Book: 1. <u>Early Stage English Phonetics-1</u>	1	Identify and write their name (A-Z)	06
	2	Write the missing letter (A-Z)	04
	3	Circle the correct word (A-Z)	05
	4	Oral	10
		Total :	25
Oral Test Rhymes:- (1) Say the alphabets (A-Z) (2) Say the alphabets with two words. (3) Rhyme: Cobbler Cobbler, Jack and Jill			

Class Assessment-08(2024), Subject: Mathematics

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Mathematics Book: Success with Math's Ahead Primer B 1. Write missing numbers 1-60 2. Numbers name (1-10) 3. Before, After, between numbers (1 to 100) 4. Subtraction/Addition (68,69,78,79) 5. <u>Oral</u> (1) Say the numbers from (1-60) (2) Say the shapes name (3) Identify colors	1	Write missing numbers	0.5 × 20=10
	2	Before/after /Between	0.5×10= 05
	3	Numbers name	01 × 5 = 05
	4	Oral: a. - 04 b. Cleanliness and hand writing-01	05
		Total:	25

Class Assessment-08(2024), Subject : Art

Subject/Ch/Lesson	Ser	Type of Questions	Marks Distribution
Art Book: My Favourite Drawing Book-2 1. Leaf 2. Water Lily 3. Boat 4. House	1	Colour the Object	20
	2	Draw and colour	20
	3	Neatness	10
		Total	50

Practical -05

1. Tie Shoelaces.
2. Packing own bag.

GHATAIL CANTONMENT ENGLISH SCHOOL AND COLLEGE

Shaheed Salahuddin Cantonment
Ghatail, Tangail.

SYLLABUS BOOK FOR – 2024

= The End =

Class : Nursery